




Normandie

Inspection générale de l’environnement Rouen, le 27 avril 2023
et du développement durable

Mission régionale d’autorité environnementale

de Normandie

Affaire suivie par : Corinne ETAIX
Tel : 01 40 61 79 29
Courriel : corinne.etaix@developpement-durable.gouv.fr

Objet : Élaboration du zonage d’assainissement des eaux usées des sept communes membres du
syndicat  mixte d’adduction en eau potable  et  d’assainissement (SMAEPA)  de la  Béthune
(Seine-Maritime)
Décision de la mission régionale d’autorité environnementale dans le cadre d’un examen au
cas par cas

Monsieur le Président,

Je vous prie de bien vouloir trouver, ci-joint, la décision de la mission régionale d’autorité
[...]
Une autre possibilité a été étudiée dans le cadre du projet de reconstruction de la STEP de Saint Vaast 

d’Equiqueville (création de casiers complémentaires de filtres plantés de roseaux).  

 

3.1.2 - STEP de Saint Vaast d’Equiqueville 

 

L’audit de la STEP montre que l’ouvrage datant des années 1990 (35 ans) montre des signes de 

vieillissement avancés avec des problèmes de surcharge. 

Au vu de l’ancienneté du site et de la surcharge, nous préconisons la construction d’une nouvelle station 

d’épuration. 

 

3.1.2.1 - Bilan des Charges  

 

▬ Charge actuelle : 

▬ Méthode 1 : donnée abonnés (INSEE) 

437 abonnés x 2.5 = 1 092.5 habitants, 

Soit 131 m3/j ou 875 EH (sur la base de 120 l/j/habitant et 150 l/j/EH) 

      Soit 50 kg/j DBO5 ou 820 EH (49,2 kg DBO5 sur la base 45 g/DBO5 / habitant) 

▬ Méthode 2 : consommation AEP 

31 242 m3/an x 0.85 = 73 m3/j +20% d’ECPP (15 m3/j) = 88 m3/j = 590 EH 

▬ Méthode 3 : Autosurveillance (année 2020) 

120 m3/j (2 bilans), soit 800 EH 

38 kg/j DBO5 (le bilan le + fort) = 640 EH 

▬ Méthode 4 : données campagne de mesures 

113 m3/j (5 semaines), soit 755 EH 

60 kg/j DBO5 = 1 000 EH 

 

Nous proposons de retenir les valeurs les plus importantes, à savoir 131 m3/j en 

hydraulique et 60 kg/j DBO5 en pollution, soit une charge de 1 000 EH. 

Nous rappelons que la station d’épuration est alimentée par 3 ouvrages dont le système principal DIP 

d’une capacité de 35 m3/h (DIP Rue du Calvaire = P1+P2à. Les autres ouvrages (<15 m3/j) ne générant 

que des fonctionnements très faibles (moins de 2 h / j) ne seront pas pris en compte (équivalent à un 

robinet ouvert). 

Le tableau ci-dessous présente les charges futures (délibération zonage + PU). 

▬ Extension zonage : Chemin Saint Pancrace = 4 logements 

▬ Perspectives d’urbanisation :  

▬ Rue Dubost = 45 logements  



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 54/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

▬ + 10% sur les autres secteurs = 45 logements 

Soit 94 logements supplémentaires au total  

 

Les charges actuellement reçues et ceux induites par les extensions de la zone de collecte et les 

augmentations de population prévues par la commune sont présentées dans le tableau suivant : 

DESIGNATION 

 

SITUATION 

ACTUELLE 

SITUATION FUTURE (1) 

(25 ANS) 

Nombre de raccordés (EH) 1 000 1 000 

PROJET DE CONSTRUCTION (EH) - 225 

EXTENSION ZONE DE COLLECTE (EH) - 10 

TOTAL (EH) 1 000 1 235 

(1) sur la base d’un taux d’occupation des logements de 2,5 

La population raccordable devrait augmenter d’environ 235 habitants d’ici 25 ans. 

La station d'épuration actuelle a une capacité nominale de 800 équivalents habitants, 

nous proposons de redimensionner la station d’épuration à 1 300 EH. 

Sur cette base, le tableau ci-dessous récapitule les débits à prendre en compte : 

PARAMETRES CHARGES HYDRAULIQUES 

(1) - Débit moyen journalier (m3/j)             215 

(2) - Débit moyen horaire (m3/h)  9 

(3) - Coefficient de pointe de temps sec  3 

(4) - Débit de pointe de temps sec (m3/h)  25 

(5) - Coefficient de pointe admissible  4,3 

(6) - Débit de pointe admissible (m3/h)  35 

(7) - Apport eaux parasites d’infiltration (m3/j)  20 

(8) - Apport pluvial mensuel (m3/j)  85 

Rappel des hypothèses de calcul : 

(1) Sur la base des perspectives 2048 (y compris ECPP de 20 m3/j) 

(2) Débit moyen journalier / 24 heures, 

(3) Coefficient de pointe de temps sec calculé 

(4) Débit moyen horaire x coefficient de pointe de temps sec. 

(5) Coefficient admissible déduit du débit admissible. 

(6) Coefficient de pointe de temps de pluie max des pompes DIP. 



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 55/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

(7) Eaux parasites d’infiltration 20 m3/jour 

(8) Surface active de 5 700 m² après travaux et une pluie mensuelle de 15 mm/24h 

Le total des charges de pollution retenu pour la station d’Saint Vaast d’Equiqueville  correspond à 1 300 

EH. Sur les bases ci après, les flux de pollution à prendre en compte pour le redimensionnement de la 

station d’épuration sont donnés par le tableau 4 ci-après. 

▬ DBO5 = 60 g/éq.hab/j (directive européenne du 21/05/1991) 

▬ DCO = 120 g/éq.hab/j 

▬ MES = 90 g/éq.hab/j (arrêté du 20/11/2001) 

▬ NTK = 15 g/éq.hab/j (arrêté du 20/11/2001) 

▬ NH4 = 10 g/éq.hab/j 

▬ Pt = 4 g/éq.hab/j (arrêté du 20/11/2001) 

 

Le tableau présente les charges de dimensionnement de la station d’épuration par temps sec. 

PARAMETRES CHARGES DE POLLUTION 

Capacité (éq hab) 1 300 

DBO5 (kg O2/j) 78 

DCO (kg O2/j) 156 

MES (kg/j) 117 

NTK (kg/j) 19 

NH4 (kg/j) 13 

Pt (kg/j) 5,2 

Le tableau ci après récapitule les charges hydrauliques et polluantes futures à traiter sur la station 

d’épuration d’Saint Vaast d’Equiqueville pour 1 300 EH. 

 PARAMETRES 

 

 

 

STEP  

D’SAINT VAAST 

D’EQUIQUEVILLE 

 
 


 c

h
a
rg

e
s 

h
y
d

ra
u

li
q

u
e
s 

Volume d’EU (m3/j)  
215 

Débit moyen horaire  (m3/h) 
9 

Coefficient de pointe admissible 
4,3 

Débit maxi admissible  (m3/h) 
35 

Apport pluvial (m3/j)  85 

 


 c

h
a
rg

e
s 

P
o

ll
u

a
n

te
s 

DBO5  (kg O2/j) 
78 

DCO  (kg O2/j) 
156 

MES  (kg/j) 
117 

NTK  (kg/j) 
19 

NH4  (kg/j) 
13 

Pt (kg/j) 
5,2 



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 56/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

3.1.2.2 - Niveau de rejet 

 

Les rejets des futurs ouvrages de traitement devront respecter un niveau de qualité par temps sec et par 

temps de pluie (pluie mensuelle) en adéquation avec la sensibilité et les usages du milieu récepteur. La 

mise aux normes de la station et le respect des recommandations de la Directive Européenne du 21 mai 

1991 et la Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 passent aussi par le décret d’application du 22 décembre 1994 

modifié en 2006 sur le traitement des eaux résiduaires urbaines. 

 

Le tableau suivant présente une estimation des concentrations à atteindre en sortie de station. 

PARAMETRES 

 

CONCENTRATION MOYENNE MAXIMALE 

EN SORTIE DE STATION (MG/L) 

DBO5 25 (sur 24 h) 

DCO 90 (sur 24 h) 

MES 30 (sur 24 h) 

NGL 40 (sur 1 an) 

NH4 5 (sur 1 an) 

NK * 15 (sur 1 an)  

PT * 2 avec déphosphatation 

 

3.1.2.3 - Contraintes du site 

 

Refus de dégrillage : 

Ils seront déversés directement dans une benne. L’évacuation pourra s’effectuer provisoirement en 

décharge et ils pourront être incinérés par la suite si la législation l’oblige. Dans tous les cas, ils seront 

éliminés comme des résidus urbains. 

  



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 57/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

 

Localisation du site : 

Pour le choix du lieu d’extension de la station, le site est situé sur la parcelle 0494 portant la station 

actuelle, d’une superficie d’environ 2 000 m2 utiles.  

La collectivité a la possibilité d’acquérir 1 500 m2 d’une partie de la parcelle 0662. Cette surface 

permettra de dissocier la construction de la nouvelle station et d’assurer une continuité de service. 

 

FIGURE 13: EXTRAIT DE LA CARTE IGN (SOURCE GEOPORTAIL) 

Topographie : 

La cote du terrain naturel varie de 37 à 38 NGF. 

 

Contraintes géotechniques : 

Une étude géotechnique sera réalisée ultérieurement dans le cadre des études de projet. 

 

Hydrogéologie : 

La Commune d’Saint Vaast d’Equiqueville fait l’objet d’une étude de zones inondables d’aléa faible à 

moyen présenté dans la figure ci-dessous. La parcelle prévue pour l’extension est hors zones inondables. 

 

100 ml 

1 500 m² 

Parcelle 0662 pour 

la nouvelle step 



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 58/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

 

 

3.1.2.4 - Proposition de filière de traitement des eaux usées 

 

▬ Présentation des principaux procédés de traitement adaptées aux petites collectivités : 

 

Le domaine conseillé des différentes filières représente la gamme optimale combinant à la fois les 

exigences de la réglementation et les compromis les plus évidents au plan technico-économique. 

  

Emplacement 

Step 



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 59/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

 

Capacité de traitement en équivalent 

habitant (EH) 

 

          

10  100 
20

0 
300 400 500 600 700 800 900 1000  

2000  3000 et plus 

                

      Boues activées en aération prolongée 

  

 

 Lagunage naturel    

     Lagunage aéré   

   Disques ou tambours biologiques  

                       Lits  d’infiltration /    percolation sur sable     

                           Filtres  plantés   de roseaux     

             Filtres     à       sable           

Filtres à tourbe              
           

 

Le tableau présenté ci-dessus laisse envisager 6 choix possibles : 

 

▬ Les boues activées en aération prolongée, 

▬ Le lagunage naturel et le lagunage aéré; 

▬ Les disques biologiques ; 

▬ Les filtres plantés de roseaux. 

▬ Les lits d’infiltration / percolation ; 

 

Dans les faits, les stations de type boues activées en aération prolongée sont plutôt utilisées pour des 

capacités supérieures ou égales à 1 000 EH et les lits d’infiltration-percolation sont utilisés jusqu’à  

500 EH.  



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 60/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

Les documents photographiques ci-dessous présentent les principaux dispositifs de traitement 

rencontrés auprès de collectivités similaires à SAINT VAAST D’EQUIQUEVILLE  en termes de taille. 

 

▬ le lagunage naturel 

Le traitement des eaux usées s’effectue en 3 étapes : 

1. Le dégrillage préalable : elle permet de piéger les 

matières importantes avant dégraissage. 

2. Le dégraissage : dont le rôle est de favoriser en 

statique, la flottation des huiles et des graisses. 

3. Le traitement par passage dans les 3 bassins en eau : 

les 3 lagunes contribuent à l’abattement des 

différentes charges polluantes et de la 

contamination bactérienne. 

  

▬ Les disques biologiques 

 

Les eaux usées qui entrent en station sont épurées en 3 

étapes : 

1. La décantation primaire : elle permet la décantation 

des matières lourdes et la séparation des matières 

légères et flottantes (graisses). 

2. Le traitement biologique sur disques : Les 

microorganismes, se développent sous forme de 

film épurateur en surface des disques . La rotation 

permet l’oxygénation de la biomasse. fixée.  

3. La décantation secondaire avec recirculation des 

boues : elle constitue la zone de séparation des 

boues organiques et de l’eau épurée 

 

 

▬ Les lits plantés de roseaux 

Le traitement des eaux usées s’effectue en 3 étapes : 

1. Le dégrillage préalable : elle permet de piéger les 

matières importantes avant injection. 

2. La distribution de l’effluent décanté : elle se fait à 

l’air libre sur un massif sableux filtrant planté de 

roseaux. 

3. Un déplacement de la distribution : elle doit assurer 

des phases d’alimentation et de repos nécessaires 

au renouvellement de l’oxygène dans le massif 

filtrant. 

 

http://www.google.fr/imgres?imgurl=http://www.heca.fr/images/monsite/heca/Image/IMG_TRAIT_EU_INF_2000/IMG_0008.jpg&imgrefurl=http://www.heca.fr/fr/rubrique-2213-traitement-eu.html&usg=__JbZS6RaEHPO_-DhEeHnNuwzHjHs=&h=375&w=500&sz=85&hl=fr&start=11&zoom=1&um=1&itbs=1&tbnid=sysRmkDvPAzfUM:&tbnh=98&tbnw=130&prev=/images?q=disques+biologiques&um=1&hl=fr&sa=N&tbs=isch:1


 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 61/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

 

Le tableau ci après présente les caractéristiques principales de dimensionnement. 

 
BOUES  

ACTIVEES 

LAGUNAGE 

NATUREL 

FILTRES PLANTES 

DE ROSEAUX 

DISQUES 

BIOLOGIQUES 

Consommation 

d’énergie 
Plus importante Non 

Dépend du 

dénivelé 
Oui 

Type de traitement 
Cultures libres dans 

un bassin 
Cultures libres 

Cultures fixées sur 

support fin 

Cultures fixées 

Dimensionnement 

usuel 

Cm 0,1 kg DBO/kg 

MVS 

Vasc de 0,6 m/h 

12 à 14 m2/EH 2,0 à 2,5 m2/EH 
4 à 8 g de 

DBO5/m2/j 

Type réseau 

d’assainissement 

Séparatif ou 

partiellement 

unitaire 

Unitaire ou très 

partiellement 

séparatif 

Séparatif ou 

partiellement 

unitaire 

Bonne résistance 

aux surcharges 

hydrauliques  

passagères 

Objectifs MO 

25 mg/L DBO5 

90 mg/L DCO  

Pt 2 mg/l 

En flux : 60% DCO, 

60% NTK 

25 mg/L DBO5,  

90 mg/L DCO 

25 mg/L DBO5,  

90 mg/L DCO 

Qualité du rejet 
Stable dans le 

temps 

Variable avec les 

saisons 
Variable 

Stable dans le 

temps 

Objectifs Pt 

Oui (80% en 

physico chimique) 

2 mg/l 

60% si curage tous 

les 5 ans 

10-15 mg/l (20% 

par assimilation 

bactérienne) 

traitement 

additionnel par 

injection de réactif 

possible (2 mg/l) 

10-15 mg/l  

mais traitement 

additionnel par 

injection de réactif 

possible 

avec 2 mg/l en 

sortie  

Objectifs N 

NTK<10 mg/L 

NH4<5 mg/l 

NGL <15 mg/L 

NGL=NTK=faible 

en été et  

=25 mg/L en hiver 

NGL=30-40 mg/l 

NTK<15 mg/L 

NH4<10 mg/l 

NTK <10 mg/l si 

surfaces des 

disques adaptées 

NGL=40 mg/l(**) 

NH4=10 mg/l 

(*) Pas ou peu de recul sur l’élimination du phosphore à partir des filtres plantés. 

(**) Possibilité d’améliorer les concentrations en sortie avec la mise en place d’un bassin d’anoxie 

▬ Boues activées 

 

Le traitement des eaux usées s’effectue en 3 étapes : 

1. Le dégrillage préalable : elle permet de piéger les 

matières importantes avant injection. 

2. Un bassin d’aération de type boues activées dans 

lequel les bactéries sont mélangées aux eaux usées 

et soumis à des cycles d’aération et de non aération. 

3. Un décanteur qui permet de séparer les bactéries de 

l’eau traitée avant le rejet en milieu naturel.  



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 62/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

3.1.2.5 - Avantages et inconvénients des différent procédés épuratoires 

 

Le tableau ci -après présente les avantages et les inconvénients des aménagements possibles. 

 

AVANTAGES INCONVENIENTS 

• FILTRES PLANTES DE ROSEAUX : 

- Exploitation simple et de faible durée. 

- Traitement adapté aux variations de charges. Absence d’odeurs 

(effluent frais). 

- Couts d’exploitation faible si alimentation gravitaire, 

- Production et extraction de boues tous les 10 à 15 ans. Boues 

solides, petits volumes. 

- Extension par ajout de lits (possibilité à évaluer dès la conception 

pour faciliter les rotations) 

- Bonne intégration paysagère. Pas de nuisances sonores. Faible 

emprise des ouvrages par rapport à une lagune 

- Exploitation régulière (rotation d’alimentation des filtres). 

Faucardage annuel. Désherbage manuel sur les lits. 

- Manque de retour d’expérience sur la gestion et l’évacuation des 

boues, 

- Filière peu adaptée aux surcharges hydrauliques, 

- Faibles abattements pour le traitement de l’azote global (pas de 

dénitrification) et du phosphore 

 

• DISQUES BIOLOGIQUES : 

- Adaptation aux fortes variations de charges hydrauliques et de 

pollution  

- Adaptés aux effluents des petites collectivités 

- Réduction du coût d'exploitation car les dépenses énergétiques 

sont faibles (1 kW/h/kg de DBO5 éliminée) 

- Système adapté aux réseaux séparatifs 

- Possibilité de réutiliser partiellement les bassins actuels : (une 

partie du 1er bassin en décantation primaire en remplacement du 

décanteur-digesteur (6 à 10 jours de temps de séjour à prévoir)  et 

dernier bassin en décantation en remplacement du clarificateur, 

mais gestion des boues difficiles 

- Risque de nuisances olfactives suites à des répartitions 

défectueuses des effluents sur la surface des disques 

- Garantie sur le niveau de rejet délicat pour des traitements poussé 

en azote (10 mg NTK / l), 20 mg NGL / l en moyenne annuelle 

- Sensibilité aux coupures d’électricité prolongées 

- Nécessité d’un personnel ayant des compétences en 

électromécanique 

• BOUES ACTIVEES FAIBLE CHARGE : 

- variations des charges polluantes amorties par l’effet tampon 

généré par les grands volumes 

- coûts d’investissement et d’exploitation élevés pour le traitement 

des eaux et des boues. 

- temps de séjour important - intégration paysagère plus délicate 

- traitement des boues homogènes et régulières sur l’année, 

production de boues plus faibles (stabilisées, réduisant les 

dégagements d’odeurs) 

- exploitation attentive (extraction des boues, adaptation de 

l’aération, …), avec nécessité de disposer d’un personnel ayant une 

formation spécifique 

- Possibilité de réutiliser l’intégralité des bassins  

- sécurité de fonctionnement par la bonne maîtrise de ce type de 

station (technique éprouvée) et nombreuses références 
 

- emprise au sol plus faible  

3.1.2.6 - Définition de la filière de traitement 

 

Afin de répondre aux nouveaux besoins épuratoires associés également aux objectifs de 

qualité de la Béthune, une filière de type boues activées a été retenue. 

Boues activées : 



 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 63/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

▬ Prétraitement des effluents (à réaliser), 

▬ Traitement des eaux en bassin d’aération (à réaliser) et clarificateur (à réaliser), 

▬ Déphosphatation (à réaliser) 

▬ Stockage de boues liquides (à réaliser), 

▬ Comptage des effluents traités (à réaliser), 

▬ Epandage agricole des boues épaissies, 

 

3.1.2.7 - Filière boues et COVID 19 

 

L’Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail (l’Anses) 

considère le risque de contamination par le SARS-CoV-2 comme faible à négligeable pour les boues 

ayant subi un traitement hygiénisant conforme à la réglementation. Le présent projet de la station de 

Saint Vaast d’Equiqueville prévoit de filière boues hygiénisées par la mise en place d’une canne 

d’injection de chaux sur le silo à boue. 

L'arrêté du 16 mars 2020 prévoit que seules pourront être épandues les boues extraites avant le début 

de la période d'exposition à risques pour le Covid-19, ou celles qui répondent aux critères 

d'hygiénisation prévus soit par la norme NFU 44-095 (norme composte), soit par l'arrêté du 8 janvier 

1998 (épandage des boues de station d’épuration). 

Que sont des boues hygiènisées ? : des boues qui ont subi un traitement qui réduit à un niveau non 

détectable les agents pathogènes présents dans les boues. Une boue est considérée comme hygiénisée 

quand, à la suite d'un traitement, elle satisfait aux exigences définies pour ces boues à l'article 16 de 

l’Arrêté du arrêté du 8 janvier 1998. 

  

https://www.actu-environnement.com/ae/news/aides-france-eau-publique-azur-accompagnement-collectivites-35409.php4
https://www.actu-environnement.com/ae/news/valorisation-organique-sols-34578.php4
https://www.actu-environnement.com/ae/dossiers/traitement-des-boues/reglementation-traitement-des-boues.php4
https://www.actu-environnement.com/ae/dossiers/traitement-des-boues/reglementation-traitement-des-boues.php4
https://aida.ineris.fr/consultation_document/5659#Article_16
https://www.actu-environnement.com/ae/dossiers/traitement-des-boues/reglementation-traitement-des-boues.php4


 

 

RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 64/124 RAPPORT DE PHASE 4 : PROGRAMME DE TRAVAUX 

23 janvier 2023  23 janvier 2023 

Révision 1 
 Révision 1 

 

Article 16 de l'arrêté du 8 janvier 1998 

… 

En outre, dès lors que les dispositions spécifiques prévues par l'annexe II pour les boues hygiénisées sont 